Presbyteri vero et diacones , et qui ministerio funguntur Ecclesiae ar
ma bellica non deferant, semper coronas apertas habeant, barbas radant, 

• 

(8) Cop. Calagurrilancnsis. 
(9) Cop. Et nullus. 
(10) Cop. Sint á jure. 
(li) Cop. Prcesbiteris y asi siempre que repito esta palabra. 
(12) Cop. Manipulum. 
(13) Cop. Electa. 

TOMO 1. 27 
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Mulleres secum in domo non habeant, nisi matrem, aut sororem, aut amí-
tam, aut novercam. Vestimentum uníus colorís el competens habeant. ln-
i'ra etiam dextros (14) Ecclesiae Laici uxorati non habitent, necjura 
possideant. Doceant autem clerici filios Ecclesiae, et infantes, ut symbo— 
ium (15), et orationem Dominicam memoriter teneant. Si quis tamen Lai-
cus huius nostrae ¡nstitutionis violator extiterit, anathema sit. Presbyter 
vero, et Diaconus, si huius jussionis destructor extiterit, sesaginta soli
dos Episeopo persolvat, et gradu Ecclesiaslico careat. 

IV. 

Quarto vero titulo statuimus, ut omnes Archidiaconi, et presbyteri, 
sicut sacri Cañones príecipiunt, vocent ad poenitentiam adúlteros, inces
tuosos, sanguine mistos, fures, homicidas, maléficos, et qui cum animali-
busse inquinant. Et si poenitere noluerint, separentur ab*Ecclesia, et á 
communione. 

V. 

Quinto autem titulo decernimus (16), ut Archidiaconi tales clericos 
constitutis quator temporibus ad ordines ducant, qui perfecte totum psal-
terium, hymnos (17) et cántica, Epístolas orationes, et Evangelia sciant. 
Presbyteri ad nuptias causa edendi non eant, nisi ad benedicendum. 
Clerici et Laici, qui ad convivía defunctorum venerint, sic panem de— 
funti comedant, ut aliquíd boni pro eius anima faciant: ad qu?e tamen 
convivía vocentur pauperes , et débiles pro anima defuncli (18). 

VI. 

Sexto vero titulo admonemus, ut omnes Cliristiani die Sabbati ad ves-
perascenle adEcdesiamconcurrant,et die Dominica matutina,Missas( 19), 
et omnes horas audiant, opus servile non exerceant, nec sectentur Hiñe
ra, nisi orationis causa, aut sepeliendi mortuos, aut visitandi infirmos, 
aut pro Regís secreto, aut pro Sarracenorum Ímpetu. Nullusetiam Chris-

(14) El P. Mro. Risco en el tom. XXXVIII, pág. 236 dice: Entendíase por la voz dextros 
todo el sitio que estaba alrededor de la iglesia, y ahora se dice cementerio , y sirve para enter
rar.i los fieles. La eslension que lenian los dextros ó lugares de asilo era de treinta pasos. 

(15) Pérez. Et simbolum. 
(16) Cop. Statuimus. 
(17) Cop. Hinnos el cánticos, epístola el evangelia el orationes sciant. 
ifiS) Pérez. Pro anima functi. 
(19) Cop. fifissam. 
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tianus cuna judaeis in una domo maneat, nec cum eis cibum sumat. Si 
quis autem hanc nostram constitutionem (20) fregerit, per septem dies 
poenitentiam agat; quod si poenitere noluerit, si maior persona fuerit, 
per annum integrum communione careat; si inferior persona fuerit, een-
timi flagella accipiat. 

VIL 

Séptimo quoque titulo admonemus, ut omnes comités, sen inajorini 
regales populumsibisubditumperjustitiam regant, pauperes injuste non 
oprimánt, in iuditiotestimonium, nisi illorum prsesentium, qui viderunt 
aut audierunt (21) non accipiant. Quod si testes falsi convicti fdefiní, 
illud suplicium accipiant, quod in libro judicum de falsis testitibus (22) 
est constitutum. 

VIII. 

Octavo vero titulo mandamus, ut in Legione, et in suis lerminis, 
et in Gallaecia, et in Asturiis, et in Portugalle, tale sit iudicium semper, 
quale est constitutum in decretis Adelphonsi (23) Regis pro homicidio, 
pro rauso, prosagione (24), aut pro ómnibus calumniis suis, talle vero in 
dicium sitin Castella, quale fuit in diebus avi nostri Sanctii Ducis (25). 

IX. 

Nono quoque titulo praicipimus, ut tricennium non includat ecclesiasti-
cas veritates: sed unaqureque Ecclesia , sicut Cañones prsecipiunt, et 

(20) Cop. y Pérez. InsMutionem. 
(21) Cop. El audierunt. 
(22) Véase lo que liemos dicho en las notas al arl. XIX de los fueros de León, pág. 149. 

No creemos, sin embargo, que esta disposición, restableciese la antigua legislación góti
ca con respecto al castigo de los testigos falsos. Las disposiciones de los fueros prueban nuestra 
opinión. 

(23) Cop. Adefomi. 
(24) Según el P. Risco , Esp. Sag. , pág. 255 del tomo citado, hace alusión á los fueros de 

León del año 1020, que hemos publicado. 
(25) En tiempos del conde Don Sancho no se dieron otras leyes, que algunos fueros mu

nicipales , privilegios á la nobleza y exencione de algunos gravámenes á los pueblos. Los 
juicios se decidían en su mayor paite por medio de arbitros. La opinión del P. Burriel y de 
los 1)0. Aso del Rio y de Manuel, de haber dado el conde D. Sancho fueros y leyes á toda 
(¡astilla, carece de fundamento y ha sido impugnada victoriosamente por algunos eicritores. 
por lo cual no nos detenemos en probarlo. De estos juicios llamados alvearios ó fazañas, se for
maron el siglo XIV algunas compilaciones, que acaso publiquemos con el tiempo. 
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sicut lex Gothica mandat, orani tempere suas veritates (26) recuperet 
et possideat. 

X. 

Décimo vero titulo decrevimus, ut ille, qui laboravit vineas, aut tér
ras in contentione positas, colligat fruges: et postea habeant judicium su-
per radicem, et si victus fuerit laborator, reddat fruges domino has-
reditatis. 

XI 
-

Undécimo autem titulo mandamus , ut omnes Christiani per omnes 
sextas ferias, nisi festum intervenerit, jejunent, et hora congrua cibo re-
ficiantur, et faciant labores suos.